

گفت‌وگو دیناجیدری

حرف و حدیث‌هایی که در خصوص فساد در مدارس فوتبال به گوش می‌رسد تمامی ندارد. هر چند در

اکثر مواقع این مسائل رد یا حاشیه‌سازی و سیاه‌نمایی خوانده می‌شود، اما وقتی یکی مثل پیمان ادیبی، عضو پیشین کمیته اخلاق فدراسیون فوتبال در این خصوص صحبت می‌کند، دیگر نمی‌توان گفت که فساد در مدارس فوتبال ساخته و پرداخته ذهن حاشیه‌سازان است. تعرض جنسی در رده‌های پایه به یکی از این مسائل فاجعه‌بار است که طی سال‌های گذشته بارها و بارها ن و بدن اهالی فوتبال را لرزاند و بی‌آنکه افکار عمومی قانع شود، بعد از مدتی به دست فراموشی سپرده شده‌است. مسئله‌ای که پرداختن به آن از سوی برخی نوع هنجارشکنی به حساب می‌آید و باید بر این سکوت کرد تا باعث آشفتگی افکار عمومی نشود، اما به زعم بسیاری چون محمود کلهر که خود سالیان سال است در تیم‌های پایه کار می‌کند، پرداختن به آن، گامی بزرگ است برای مقابله با افرادی که حیثیت فوتبال را نشانه رفته‌اند.



مسئله فساد در مدارس فوتبال که طی چندسال اخیر با اخبار ناخوشایندی همراه بوده‌است، این بار توسط عضو سابق کمیته اخلاق مطرح شده است. به عنوان مربی‌ای که سال‌ها در رده‌های پایه کار کرده‌اید فکر می‌کنید به راستی این مسائل حاشیه‌سازی است یا واقعیتی است که سعی در پنهان کردن آن می‌شود؟

سال‌هاست که در رده‌های پایه کار می‌کنم. چیزی حدود ۲۰ سال. در مدارس فوتبال، تیم‌های پایه پر سولیس، راه آهن، آکادمی‌های مختلف و تیم‌هایی که امتیازش برای خدمت‌است، متأسفانه یکسری مسائل وجود دارد و نمی‌توان آن را کتمان کرد. برای خود من یک مرتبه اتفاق افتاد. شخصی با عکس من اقدام به سوءاستفاده از بچه‌های مردم می‌کرد، خوشبختانه توانستم شکایت کرده و او را پیدا کنیم و مانع کارش شویم، اما شما فکرش را کنید، اینها یکی دوفتر که نیستند، بارها و بارها افرادی فاقد صلاحیت، به این شکل از خانواده‌ها و بچه‌های آنها سوءاستفاده می‌کنند، به طرق مختلف. با کامل تأسّف یکسری اتفاقات تلخی رخ می‌دهد که باید جلوی آن را گرفت، وقتی شخصی از کمیته اخلاق این حرف‌ها را می‌زند، مطمئناً اسناد و مدارکی دارد و روی هوا حرف نمی‌زند. این خود ثابت می‌کند آنچه طی این سال‌ها در این خصوص گفته شده همه شایعه و حاشیه نبوده و متأسفانه وجود داشته‌است.

برای مقابله با این اتفاقات چه باید کرد؟

نظارت مهم‌ترین مسئله‌است. باید قوانین سخت و سختی وجود داشته باشد. هر کسی ممکن است بیاید و مدرک مربیگری بگیرد، اما صرف داشتن مدرک که ملاک نمی‌شود به افراد اطمینان کرد. رده‌های پایه، آینده‌سازان این مملکت هستند و تعرض به آنها به هر شکلی، تعرض به آینده‌سازان و آینده جامعه‌است. باید نظارت دقیقی

روی تیم‌های پایه و مدارس فوتبال داشت. هیئت‌های فوتبال، فدراسیون و حتی کمیته آموزش آن باید علاوه بر وضع قوانین سخت و سخت، نظارت خوبی هم داشته باشند که چه افرادی در این رده‌ها سر کار می‌آیند، با چه روزه و خصوصیات اخلاقی، هدف اصلی ما این نیست که فوتبال‌های بزرگی تحویل جامعه بدهیم. شخصاً به این مسئله بسیار تأکید دارم. ما قرار است از این بچه‌ها انسان‌های بزرگی تحویل جامعه بدهیم که تعدادی از این انسان‌های بزرگ می‌توانند فوتبالیست‌های بزرگی هم باشند. پس باید از نفراتی در رأس کار و امور استفاده کرد که نه تنها دانش بالینی داشته باشند که از سلامت و صلاحیت اخلاقی نیز برخوردار باشند. این بچه‌ها فرزندان ما هستند، نمی‌توانیم برایشان بی‌تفاوت باشیم.

خانواده‌ها چه نقشی می‌توانند در این خصوص داشته باشند؟

واقعیت این است که این روزها خانواده‌ها بسیار گرفتار هستند، اما این دلیل نمی‌شود که توجهی به مسائل پیرامون خود نداشته باشند. آنها باید با علم به اینکه فرزندان خود را دست چه شخص یا شخصیتی می‌سپارند آنها را به مدارس فوتبال بفرستند. باید نام آنها را جای مطمئنی بنویسند و با این وجود، رفت و آمدها و کارهای فرزندانشان را زیر نظر بگیرند. دیده شده آگهی یک مدرسه فوتبال را مثلاً در ولنجک زده‌اند، اما بچه‌ها را به ورامین می‌برند. خب در طول این مسیر چه اتفاقاتی رخ می‌دهد، کسی نمی‌داند؟ خانواده‌ها باید نسبت به این مسائل حساس باشند و در خصوص آن تحقیقات لازم را انجام دهند. به صرف یک نام نمی‌توان اعتماد و انتخاب کرد، چراکه بسیاری با عناوین مختلف از اسامی فوتبالی‌ها استفاده می‌کنند. استفاده‌هایی که گاهی می‌تواند ضربه‌های جبران‌ناپذیری به این بچه‌ها وارد کند.

اما این انتظار وجود دارد که مدارس فوتبال و تیم‌های پایه این امنیت را برقرار کنند و نظارتی برای برقراری این امنیت در مدارس فوتبال و تیم‌های پایه وجود داشته باشد.

بله، مطمئناً وظیفه برقراری امنیت بر عهده مدارس فوتبال است. ضمن اینکه همانطور که اشاره کردم باید روی کار این مدارس نیز نظارت دقیق و سخت و سختی انجام گیرد. خصوصاً وقتی از نام‌های بزرگ استفاده می‌شود. در واقع نباید اینگونه باشد که مدارس فوتبال با نام‌های بزرگ بچه‌های مردم را به سمت خود بکشانند، اما کار به عهده عده دیگری باشد. این مسئولیت افراد را بیشتر می‌کند. خصوصاً آنهایی که از نامشان استفاده می‌شود. آنها هم باید حساسیت زیادی در این خصوص داشته باشند و اجازه ندهند که از نامشان سوءاستفاده شده و پرورشان لکه‌دار شود. باید کار به افراد سالم و مدیر سیرده شود. ما نقرات بسیار خوبی داریم که در خانه نشسته‌اند. باید از دانش آنها استفاده کرد و اجازه نداد افرادی که نه اطلاعات و دانشی در این زمینه دارند و نه سلامت و صلاحیت اخلاقی دارند کار را به دست گیرند. هیچ‌کس این را نمی‌خواهد.

عده‌ای بر این باورند که در خصوص بی‌اخلاقی‌هایی نظیر تعرضات جنسی که گفته می‌شود در برخی مدارس فوتبال انجام می‌شود باید سکوت کرد، تا باعث آشفتگی افکار عمومی نشود و قبح مسئله نشکند، فکر می‌کنید سکوت در این خصوص جایز است؟

به هیچ عنوان. سکوت در برابر این فسادها باعث می‌شود افراد متعرض گستاخانه‌تر به راهی که در پیش گرفته‌اند ادامه دهند. باید دست این افراد را از جامعه فوتبال کوتاه کرد. هرگونه سکوتی در این راستا خصوصاً اگر کسی اطلاعاتی داشته باشد، خیانت محسوب می‌شود. خیانت



بررسی مسئله فساد در تیم‌های پایه مدارس فوتبال

در گفت‌وگوی «جوان» با محمود کلهر پیشکسوت و مدرس فوتبال ایران

سکوت مقابل فساد مدارس فوتبال

خیانت است

به جامعه فوتبال و نسلی که قرار است آینده این مملکت و فوتبال آن را بسازند. بیان واقعیت باعث برچیده شدن بساط این فساد می‌شود. این اتفاق البته تنها مخصوص کشور ما نیست، در بسیاری از کشورها این اتفاقات شوم رخ می‌دهد. مثلاً در انگلیس دیدیم که چندین نفر در اعتراض به تعرضی که سال‌ها قبل به آنها شده بود شکایت کردند و فرحاطی مجازات شد. باید با این افراد برخوردی جدی شود تا دستشان از جامعه فوتبال کوتاه شود. این مسئله ضربه جبران‌ناپذیری می‌زند و باید جلوی آن گرفته شود.

به نظر می‌رسد اما گاهی با عده‌ای در این زمینه مشاهاات وجود، حرف و حدیث‌هایی به گوش

می‌رسد اما مجرای خیلی سریع جمع می‌شود و

به دست فراموشی سپرده می‌شود.

باید قوانین سخت و سختی بگذاریم، همه چیز که قانونمند باشد، دیگر محدود کلهر یا شخص دیگر فرقی ندارد، همه مقابل قانون یکسان هستند و باید پاسخگو باشند. آن وقت دیگر من به خودم اجازه نمی‌دهم یا از گلیمم درازتر کنم، تخلفی من تکب شوم یا به بچه‌های مردم تعرض کنم، یا حتی دیگر نمی‌توانم از بچه‌های مردم به اعتبار اسم من نوعی جلو آمده‌اند شه‌ریه بگیرم و کار را به دست افرادی بدهم که صلاحیت ندارند. آن وقت آدم‌های بزرگ هم حواسشان را جمع می‌کنند. حرف از نسلی است که قرار است آینده این مملکت را بسازند. نمی‌توان بی‌گنار به آب زد و مسئله را سرسی گرفت. در این خصوص می‌بینیم افرادی حرف می‌زنند که اسناد و مدارک هم دارند. باید با این مسئله شوم مقابله کرد. فساد هست، انکار آن فایده‌نادر، اما می‌توان جلوی آن را گرفت و دست این مفسدان را کوتاه کرد. همه ما این را می‌خواهیم. باید دست به دست هم داد تا دیگر شاهد این اتفاقات وحشتناک نباشیم.

آشفته‌بازاری به نام مدارس فوتبال

نگاه شیوانوروزی

کشف و پرورش نیروهای جوان و مستعد از جمله اصول مهم فوتبال روز دنیا به شمار می‌رود و کشورهای صاحب‌نام در این عرصه حضور فعالی دارند. توجه به مقوله تیم‌های پایه و مدارس فوتبال پیشرفت روزافزون فوتبال را در کشورهای مختلف رقم می‌زند و در بین کشورهای آسیایی ژاپنی‌ها و کره‌ای‌ها سرآمد هستند. با این حال مسئولان فوتبال ایران نه تنها توجهی به این مقوله مهم ندارند بلکه مدارس فوتبال را هم به حال خود رها کرده‌اند تا سودجویان و بی‌اخلاق‌ها برای رسیدن به مقاصد شوم خود هر کاری انجام دهند و آینده فوتبال و جامعه ورزش را به خطر بیندازند. نسل‌های قدیمی بدون رفتن به کلاس و از زمین‌های خاکی جنوب شهر رشد کردند و در نهایت نیز به بهترین‌های فوتبال ایران تبدیل شدند. اما با حرفه‌ای شدن فوتبال و از بین رفتن زمین‌های خاکی، مدارس فوتبال تشکیل شد و به دلیل نبود نظارت تعداد این مدارس نیز به شکلی عجیب افزایش یافت. تا جایی که در همه محلات تبلیغات خوش رنگ و لعاب آنها برای جلب نظر خانواده‌ها و فرزندانشان به ویژه در فصل تابستان به چشم می‌خورد. متأسفانه پشت بسیاری از این تبلیغات چیزی نیست جز سودجویی کاسبیان و دلالاتی که از سوءمدیریت فدراسیون فوتبال و بی‌توجهی به موضوع رده‌های پایه سودهای کلانی را به جیب می‌زنند و استعاده‌های نونهالان، نوجوانان و جوانانی که می‌توانند به درد فوتبال کشور بخورند را در نطفه خفه می‌کنند.

از آنجا که کمترین نظارتی بر تشکیل مدارس فوتبال وجود ندارد هر بازیکن و مربی‌ای که روزگاری از کنار مستطیل سبز رد شده باشد نیز این فرصت را دارد تا با اجاره زمینی در یکی از محلات شهر مدرسه‌ای برپا کند. البته در بسیاری موارد دلالتان با استفاده از اسم چند مربی و بازیکن شناخته شده اقدام به تشکیل این به اصطلاح مدارس می‌کنند و پول مردم را هم به جیب می‌زنند، اما در این کلاس‌های فوتبال، نه به فوتبال اهمیت داده می‌شود و نه به تربیت واقعی نونهال و نوجوانی که با هزار امید و آرزو در مدرسه فوتبال ثبت‌نام کرده‌اند. درست است که پرورش تکنیکی بازیکنان در سنین نوجوانی تأثیر زیادی در آینده آنها دارد، اما فراموش نکنیم که پرورش این نسل طلائی با تکیه بر آموزه‌های اخلاقی از مسائلی فنی، تکنیکی و تاکتیکی به مراتب مهم‌تر و تأثیرگذارتر است. با این حال بچه‌های علاقه‌مند به فوتبال که در سنین نونهالی و نوجوانی به عشق حضور در مستطیل سبزی و با حمایت خانواده‌ها به مدارس فوتبال می‌روند با انواع و اقسام تقلب، تخلف و فساد آشنا می‌شوند. سوءاستفاده‌های غیر اخلاقی و اقمیتی تلخ برای فوتبال و جامعه ایران است که تاکنون اخبار ضد و نقیض بسیاری در خصوص آن و از طرق مختلف مطرح شده، اما تا به امروز هیچ قدمی برای مبارزه با این واقعیت تلخ برداشته نشده‌است. معمولاً مدعیان این موضوع و قربانیان حاضر به پاسخگویی به مراجع ذی صلاح نیستند و همین مسئله نیز سودجویان را جری‌تر کرده‌است. از طرفی فدراسیون فوتبال و کمیته اخلاقی این فدراسیون به جای آنکه افشاگری‌های گاه و بیگاه مدعیان را جدی بگیرند و در صدد رسیدگی به آنها برآیند نبود مدارک کافی را بهانه می‌کنند و منکر این اتفاقات می‌شوند! این روزها سرنویست نوجوانان آینده‌دار به دست شیادان بی‌اخلاقی افتاده که زیر سایه بی‌توجهی‌ها به اهداف شوم خود می‌رسند بدون آنکه در قبال جرم‌های خود پاسخگو باشند. به غیر از عدم کنترل وضعیت فرهنگی و اخلاقی مدارس فوتبال، تخلفات زیاد دیگری نیز تحت پوشش آموزش فوتبال و راهیابی به تیم‌های بزرگ کشور صورت می‌گیرد. بسیاری از مربیانی که در این کلاس‌ها فعالیت می‌کنند در حقیقت شیادانی هستند که به خاطر کاسبی به فوتبال آمده‌اند و یک شبه مربی شده‌اند. گرفتن پول‌های هنگفت از خانواده‌ها به بهانه حضور فرزندانشان در تست‌های تیم‌های مطرح از دیگر تخلفات روزه‌زمه مدیران مدارس فوتبال به شمار می‌رود. با در نظر گرفتن وضعیت اسفناک مدارس فوتبال دیگر نمی‌توان انتظار شکوفادن استعداد‌های نهفته بازیکنان نوجوان را داشت. در صورتی که اگر مربیان کاربلد و معقولی کار پرورش روحی، فرهنگی و اخلاقی این نسل را برعهده بگیرند بدون شک مشکلات حاشیه‌ای فوتبال‌مان به شکلی چشمگیر کاهش خواهد یافت. اگر خانواده‌ها از شرایط فرزندان خود در مدارس فوتبال اطمینان داشته باشند قطعاً نونهالان و نوجوانان بیشتری در کلاس‌های فوتبال شرکت می‌کنند و استعداد‌های ناب زیادی از دل همین کلاس‌ها برای فوتبال ایران بیرون می‌آیند.



جولان منحرف‌ها در فوتبال دنیا

ردنپ: آنها نباید جایی در ورزش داشته باشند

عالم ورزش در کنار تمامی شور و هیجانات به یادماندنی و لحظه‌های نابی که دارد گاهی اوقات شهادت حوادث و اتفاقات تلخ، زشت و زنده‌ای است که حتی بیان آنها نیز انسان را شر مسار می‌کند.

روح بلند ورزش گاهی اسیر دست‌ها و افکار ناپاکی می‌شود که برای رسیدن به خواسته‌های کنیف خود حتی بدیهی‌ترین و ساده‌ترین اصول اخلاق و انسان‌مداری را زیر پا می‌گذارند و متأسفانه باید به این حقیقت اذعان داشت که این افراد در تمام دنیا و در تمام رشته‌های ورزشی حضور دارند، هر چند اندک هستند، اما وقتی برده از اعمال کثیفشان برداشته می‌شود آن وقت جامعه بزرگ ورزش جهان از خجالت و شرمساری رنگ عوض می‌کند و سرپایین می‌اندازد.

■ **مربی هتاک همچنان کار می‌کند**

هفته گذشته هر ی ردنپ مربی کهنه‌کار فوتبال انگلستان اعتراض خود را از عدم وجود نظارت کافی

از سوی اتحادیه فوتبال انگلستان بر مدارس فوتبال این کشور رسانه‌ای کرد.

جریان از این قرار بود که با فاش شدن مسئله تعرض جنسی به کودکان در ۵۵ باشگاه انگلستان چند بازیکن قدیمی و چند مربی فوتبال انگلستان دستگیر شدند. این دستگیری پس از آن اتفاق افتاد که ۴۵۰ نفر با مراجعه به پلیس شکایت کرده‌اند که در دوران حضور در باشگاه‌ها و مدارس فوتبال مورد تعرض جنسی قرار گرفته‌اند. یکی از متهمان اصلی این جریان باب هیگینز مربی سابق سلوتمپتون است که بعد از افشا شدن اعمال خلاف عقش در یک برنامه تلویزیونی از این تیم رفت.

با این حال هر ی ردنپ هنوز بر این باور است که نظارت کافی وجود ندارد. وی می‌گوید: «اتحادیه فوتبال انگلستان باید بر عنوان این برین نظارت داشته باشد و اطمینان پیدا کند که این فرد اجازه بازگشت به فوتبال را پیدا نمی‌کند، البته من شنیده‌ام که او همچنان به فعالیت در این ورزش ادامه می‌دهد، در حالی که فکر می‌کردم باید مل شدن این ماجرا به ادامه کار او در فوتبال پایان دهد.»

آخرین خبرها در خصوص این پرونده حکایت از آن دارد که پلیس هنوز در حال تحقیق است و متخلفان از جمله باب هیگینز هنوز در فوتبال انگلستان فعالیت دارند.

■ **از فوتبال تا دوومیدانی**

اما در حالی که پلیس انگلستان درگیر این پرونده بزرگ و پیچیده مربوط به سال‌های قبل است و با چالش‌های جدی بابت دستگیری متخلفان و محروم کردن آنها روبرو است یک دوندۀ سابق انگلیسی هم مدعی شده که قربانی تعرض جنسی بوده‌است.

این خانم ۲۰ساله که نخوسته نامش فاش شود در گفت‌وگو با BBC اعلام کرده در جریان اردوهای رده‌های سنی انگلستان بارها مورد آزار و اذیت جنسی قرار گرفته‌است. به این ترتیب با به میان آمدن پای رشته‌های دیگر ورزشی به این پرونده بزرگ به نظر می‌رسد کار پلیس انگلستان در این خصوص سخت‌تر از قبل شده‌است، چراکه آنها علاوه بر رسیدگی به مدارس فوتبال و باشگاه‌هایی که شامل حال پسران و دختران می‌شوند حال باید روی رشته‌های دیگر نیز تمرکز کنند. این ورزشکار زن سال‌ها این مسئله را پنهان کرده بود، اما وقتی دید فوتبالیست‌های قربانی تلاش خود را برای بازپس گیری حششان شروع کرده‌اند تصمیم گرفت تا برده از اتفاقی که برای خودش رخ داده و اتفاقات دیگری که در جریان این رده‌های سنی دوومیدانی انگلستان به وقوع پیوسته بردارد.